ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН ОВУР КОЖУУН ЧАГЫРГАЗЫ

ДОКТААЛ

АДМИНИСТРАЦИЯ ОВЮРСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Хандагайты

«21»  октября   2020 года                                                                             № 526

Об утверждении муниципальной  программы
"РЕАЛИЗАЦИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ОВЮРСКОМ КОЖУУНЕ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

НА 2021 - 2023 ГОДЫ"

На основании постановления  Правительства Республики Тыва от 23

апреля 2020 г № 174 «Об утверждении государственной программы

Республики Тыва  «реализация государственной национальной политики

Российской Федерации Республике Тыва 2021-2023 годы», Администрация

Овюрского кожууна  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Овюрского

кожууна Республики Тыва "Реализация государственной национальной

политики Российской Федерации в Овюрском кожууне  Республике

Тыва на 2021 - 2023 годы" (далее - Программа).

2. Финансовому управлению администрации Овюрского кожууна при

формировании проектов бюджетов на 2021 - 2023 годы учитывать

Программу, утвержденную настоящим постановлением.

3. Контроль над исполнением  данного постановления возложить  на

заместителя председателя администрации по социальной политике

Шойдан Ч.Д.

Председатель администрации

муниципального района

«Овюрский кожуун»

Республики Тыва                                                                        А.Н. Ооржак

Утверждена

постановлением администрации

Овюрского кожууна

Республики Тыва

от 21 октября 2020 г. N  526

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА "РЕАЛИЗАЦИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ

НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В ОВЮРСКОМ КОЖУУНЕ РЕСПУБЛИКЕ ТЫВА НА 2021 - 2023

ГОДЫ"

ПАСПОРТ

муниципальной  программы Республики Тыва

"Реализация государственной национальной политики

Российской Федерации в Овюрском кожууне Республики Тыва

на 2021 - 2023 годы"

Наименование

Программы

-  Муниципальная  программа Республики Тыва

"Реализация государственной национальной

политики Российской Федерации в Овюрском

кожууне  Республики Тыва на 2021 - 2023

годы" (далее - Программа)

исполнитель

Программы

- Администрация  муниципального района

«Овюрский кожуун»

Соисполнители

Программы

- Администрации сельских поселений,

управление культуры, управление

образованием, отдел молодежи и спорта

администрации Овюрского кожууна.

Цель Программы - укрепление общероссийского гражданского

самосознания и духовной общности

многонационального народа Республики Тыва;

гармонизация межнациональных

(межэтнических) и межконфессиональных

отношений;

сохранение и развитие этнокультурного

многообразия народов Республики Тыва;

профилактика экстремизма на национальной и

религиозной почве.

Задачи Программы - укрепление единства российской нации и

этнокультурное развитие многонационального

народа Республики Тыва;

обеспечение права на сохранение языков

народов России, его изучение и развитие;

обеспечение бесконфликтной и эффективной

социальной и культурного развития;

предотвращение конфликтных ситуаций в

сфере межнациональных и

этноконфессиональных отношений;

Сроки реализации

Программы

- 2021 - 2023 годы

Объемы и

финансирования

программы

- Объем финансирования  на реализацию

Программы по годам составляет 150.000 тыс.

рублей, из них:

2021 г. – 50 000 тыс. рублей;

2022 г. -  50 000 тыс. рублей;

2023 г. -  50 000 тыс. рублей;

Объем финансирования  мероприятий

программы может ежегодно корректироваться,

исходя из возможностей кожууного бюджета

МР « Овюрский кожуун».

Целевые

индикаторы и

показатели

- 1) доля граждан, положительно оценивающих

состояние межнациональных отношений, в

общей численности граждан, проживающих в

Овюрском кожууне, процентов (2021 г. - 71,

2022 г. - 72, 2023 г. - 73);

2) количество участников мероприятий,

направленных на укрепление общероссийского

гражданского единства,  чел. (2021 г. - 500,

2022 г. - 600, 2023 г. - 700);

3) численность участников мероприятий,

направленных на этнокультурное развитие

народов России  (2021 г. - 15, 2022 г. - 16, 2023

г. - 17).

Ожидаемые

конечные

результаты

реализации

Программы

- 1) доля граждан, положительно оценивающих

состояние межнациональных отношений, в

общей численности граждан Российской

Федерации (процентов) - с 71 процента по

итогам 2019 года до 73 процентов к 2023 году;

2) количество участников мероприятий,

направленных на укрепление общероссийского

гражданского единства (человек), - с 500.

человек по итогам 2019 года до 700. человек к

2023 году;

3) численность участников мероприятий,

направленных на этнокультурное развитие

народов России ( человек), - с 500 человек по

итогам 2019 года до 700  человек к 2023 году.

I. Обоснование проблемы, анализ ее исходного состояния

Разработка Программы вызвана необходимостью выработки на

муниципальном уровне системного комплексного подхода к решению задач

формирования базовых ценностей российского общества как основы

гражданского мира и согласия.

Комплексный подход предполагает межведомственное взаимодействие

в реализации мероприятий в сфере культуры, социализации и гражданского

воспитания молодежи, развития духовности и физической культуры

населения, распространения знаний о религиях, традициях и

этнокультурном многообразии народов, проживающих на территории

Республики Тыва, укрепления основ межнационального общения и диалога

культур, социально-культурного развития.

Настоящая Программа направлена на усиление гражданского

патриотизма, общероссийского гражданского самосознания и гражданской

ответственности, взаимного уважения традиций и обычаев народов,

проживающих в Овюрском кожууне Республике Тыва, формирование в

обществе атмосферы уважения к историческому наследию и культурным

ценностям народов России, развитие культуры межнационального общения,

основанной на толерантности, уважении чести и национального

достоинства граждан, духовных и нравственных ценностей, на создание в

Овюрсом кожууне Республики Тыва максимально благоприятных условий

для соблюдения национальных интересов всех народов, проживающих на ее

территории, обеспечения их полноправного участия в политическом,

социально-экономическом и национально-культурном развитии кожууна.

Принимая во внимание то, что одной из наиболее важных целевых

групп в процессе воспитания уважительного отношения к представителям

других национальностей, сохранения этнокультурного (в том числе

языкового) многообразия, адаптации и интеграции в обществе является

молодежь, ключевая роль в указанной сфере принадлежит  учреждениям

образования и культуры.

Проведение таких мероприятий, как дни России и народного единства,

Рождество, Шагаа, Пасха, Наадым,  дни славянской письменности и многих

других ориентированы на формирование у населения единой

общероссийской идентичности путем укрепления единства духовной,

нравственной и социальной жизни народов.

В соответствии со Стратегией государственной национальной политики

Российской Федерации на период до 2025 года в Республике Тыва ведется

последовательная и двусторонняя работа заинтересованных ведомств с

представителями диаспор, землячеств и автономий. Республика Тыва - один

из наиболее многонациональных регионов Российской Федерации. По

данным Всероссийской переписи 2010 года, на территории Республики

Тыва зарегистрировано более 85 национальностей и этнических групп.

Наиболее крупными национальностями являются тувинцы - 84,02 процента,

русские - 16,27 процента, киргизы - 0,21 процента, армяне - 0,17 процента,

украинцы - 0,16 процента, которые в ходе длительного исторического

взаимодействия межэтнической интеграции не только сохранили свою

этническую культуру, но и взаимо обогатились элементами культуры друг

друга, что явилось одним из факторов поддержания межнациональной

стабильности в регионе.

Приходится констатировать, что по своей результативности негативная

информация, транслируемая по телевидению, публикуемая в печатных

СМИ и сети "Интернет", оказывается действеннее формализованной

воспитательной и профилактической работы, проводимой в организациях и

учебных заведениях республики. Тем самым она способствует созданию

условий для распространения в молодежной среде идей национализма и

экстремизма. Повышенное внимание, уделяемое вопросам сохранения и

развития межнациональных отношений народов Республики Тыва, вызвано

не только многонациональностью, многоконфессиональностью республики,

но и тем, что этнический фактор подвержен внешнему влиянию.

Информационная открытость общества, существование примеров

межэтнической напряженности служат теми факторами, которые оказывают

не всегда положительное влияние на этнополитическую ситуацию в

республике. В связи с чем необходимо проводить активную

информационную кампанию, направленную на демонстрацию

положительных опытов межэтнического взаимодействия, пропаганду идей

толерантности.

Большое внимание уделяется информационной кампании.

Все новости, события национально-культурных общественных

объединений, культурные события находят свое отражение в

информационно-новостных передачах местных ТВ-каналов, социальных

сетях и интернет-сайтах.

II. Основные цели, задачи, сроки реализации

и ожидаемые конечные результаты реализации Программы

consultantplus://offline/ref=5D1DBCB66A0711112D262C44DB6B962F21B91D1FD39A518F24AEA0E43F20EB91C0A7D7EDAE495B573B6843EFFD26775FE07CF8DB532A2AE0Q0q7K

Основная цель Программы - обеспечение гражданского мира,

национального и межконфессионального согласия, формирование

гармоничных межнациональных (межэтнических) отношений, сохранение и

развитие этнокультурного многообразия народов Республики Тыва.

Задачи Программы - укрепление единства российской нации,

этнокультурное развитие многонационального народа Республики Тыва и

социально-экономическое развитие народов Республики Тыва.

Сроки реализации Программы: 2021 - 2023 годы.

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:

1) доля граждан, положительно оценивающих состояние

межнациональных отношений, в общей численности граждан Российской

Федерации - 73 процента;

2) количество участников мероприятий, направленных на укрепление

общероссийского гражданского единства, - 2 тыс. человек;

3) численность участников мероприятий, направленных на

этнокультурное развитие народов России, - 2 тыс. человек;

III. Система (перечень) программных мероприятий

Программой предусмотрено:

- реализация широкой информационной кампании, направленной на

укрепление единства российской нации;

- укрепление гражданского единства и этнокультурное развитие

народов, проживающих на территории  Овюрского кожууна Республики

Тыва;

IV. Обоснование финансовых и материальных затрат

Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за

счет средств местного  бюджета.

Предельный (прогнозный) объем финансирования Программы

рассчитан в ценах соответствующих лет и составляет 150 000 тыс. рублей.

V. Трудовые ресурсы

Для реализации и решения задач Программы привлекаются работники

администрации муниципального района « овюрский кожуун»  Республики

Тыва.

При реализации Программы создание новых рабочих мест не

предусматривается.

VI. Механизм реализации Программы

Управление реализацией Программы осуществляются администрацией

муниципального района « Овюрский кожуун»  Республики Тыва

Несут ответственность за подготовку и реализацию Программы в

целом. Текущее управление реализацией Программы осуществляют и

соисполнители Соисполнители Программы:

- осуществляют непосредственный контроль за ходом реализации

мероприятий разделов Программы;

- разрабатывают в пределах своих полномочий нормативные правовые

акты, необходимые для выполнения Программы;

- участвуют в подготовке доклада о ходе реализации Программы,

достигнутых результатах и об эффективности использования финансовых

средств;

- обеспечивают эффективное использование средств, выделяемых на

реализацию Программы.

VII. Оценка социально-экономической эффективности

и возможных рисков от реализации программных заданий

Особенностью этнокультурной сферы является то, что она связана с

устойчивыми национальными и религиозными традициями, поэтому

основные результаты деятельности в данной сфере выражаются, как

правило, в отложенном по времени социальном эффекте, в частности, в

росте толерантности, изменении ценностных ориентаций и норм поведения

людей.

Социально-экономический эффект от реализации Программы

выражается:

- в укреплении единства многонационального народа Республики Тыва

и развитии единого этнокультурного пространства Республики Тыва как

важного фактора устойчивого развития Республики Тыва и ее

территориальной целостности;

- в прогнозировании межнациональных и межрелигиозных конфликтов,

конфликтных ситуаций;

- в улучшении инвестиционной привлекательности кожууна; кожуун

расположен на границе с Монголией, много иностранных граждан

проезжают через нас кожуун.

Анализ рисков и управление рисками при реализации настоящей

Программы осуществляет ответственный исполнитель – Администрация

МР «Овюрский кожуун» Республики Тыва.

Количественная и качественная оценка рисков реализации настоящей

Программы производится в зависимости от социально-экономического

положения в кожууне  и подлежит корректировке в соответствии с

изменениями в бюджете, а также этнополитической ситуации в регионе в

целом.

Основными мерами управления рисками с целью минимизации их

влияния на достижение целей настоящей Программы выступают:

- мониторинг;

- открытость и подотчетность;

- информационное сопровождение и общественные коммуникации.

Приложение N 1

к  программе

 "Реализация

государственной национальной

политики Российской Федерации в

Овюрском кожууне Республике Тыва

а 2021 - 2023 годы"

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ

РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ РЕСПУБЛИКИ

ТЫВА

"РЕАЛИЗАЦИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ НАЦИОНАЛЬНОЙ

ПОЛИТИКИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ОВЮРСКОМ КОЖУУНЕ

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА НА 2021 - 2023 ГОДЫ"

Наименование целевого

показателя

Единица

измерения

Базовый

показател

ь 2020 г.

2021 г. 2022 г. 2023 г.

1. Доля граждан,

положительно

оценивающих состояние

межнациональных

отношений, в общей

численности граждан,

проживающих в

Овюрском кожууне

Республике Тыва

процентов 70 70 75 75

2. Количество

участников

мероприятий,

направленных на

укрепление

общероссийского

гражданского единства

 человек 500 600 800 900

3. Численность

участников

мероприятий,

направленных на

этнокультурное развитие

народов России

человек 15 16 17 18

Приложение N 2

к муниципальной программе

"Реализация

государственной национальной

политики Российской Федерации

в Овюрском кожууне Республике Тыва

 на 2021 - 2023 годы"

ПЕРЕЧЕНЬ

ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

ОВЮРСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА "РЕАЛИЗАЦИЯ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В  ОВЮРСКОМ КОЖУУНЕ

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА НА 2021 - 2023 ГОДЫ"

Наименование

мероприятия

Источ

ники

Финан

сиров

ания

Объем

финан

сиров

ания

2021 2022 2023 Ответственны

е

За

исполнение

Результат реализации

Мероприятий

(достижение плановых

показателей)

Участие во

Всероссийской

просветительской

акции "Большой

этнографический

диктант"

местн

ый

бюдж

ет

3 тыс 1

тыс

1

тыс

1 тыс Администрац

ия МР

« Овюрский

кожуун»

УК, УО, ЦБС

численность участников

мероприятий,

направленных на

этнокультурное развитие

народов Республики Тыва,

- не менее 2000 человек

Мероприятия,

посвященные

Международному

дню родного языка

- 21 февраля, Дню

славянской

письменности и

культуры - 24 мая,

Дню русского

языка - 6 июня

местн

ый

бюдж

ет

6 тыс 2

тыс

2

тыс

2 тыс УК, УО, ЦБС количество участников

мероприятий,

направленных на

сохранение и развитие

русского языка и языков

народов Тувы, - не менее

500 человек

Фестиваль

национальных

культур (Дни

монгольской,

русской, тувинской

 культур)

местн

ый

бюдж

ет

30

тыс

10

тыс

10

тыс

10

тыс

Администрац

ия МР

« Овюрский

кожуун»

УК, УО,

отдел

молодежи и

спорта

численность участников

мероприятий,

направленных на

этнокультурное развитие

народов - не менее  500

человек

Мероприятия к

национальным

праздникам  –

Шагаа, день

народного

единства, проводы

зимы ( масленица)

местн

ый

бюдж

ет

90

тыс

30

тыс

30

тыс

30

 тыс

Администрац

ия МР

« Овюрский

кожуун»

УК, УО,

отдел

молодежи и

спорта

количество участников

мероприятий,

направленных на

сохранение и развитие

русского языка и языков

народов Тувы, - не менее

500 человек

. Организация и

проведение

профилактических

акций

"Толерантность -

образ жизни",

"Путь к

толерантности" в

Международный

день толерантности

местн

ый

бюдж

ет

3

 тыс

1

тыс

1

тыс

1 тыс УК, УО,

отдел

молодежи и

спорта

количество участников

мероприятий,

направленных на

укрепление

общероссийского

гражданского единства, -

от 300 до 500 участников

(количество акций - 2 раза

в год)

Заказ

национального

костюма

 18 тыс 6

тыс

6

тыс

6

 тыс

Администрац

ия МР

« Овюрский

кожуун»

сохранение и развитие

народных традиций

Всего по

Программе

итого 150

тыс

50

тыс

50

тыс

50

тыс